
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.134 Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA nº 4145/2022-DAF/cgp, Belém, 26/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2022/1234332;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E SEIS E MEIA (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de ELDORADO DOS CARAJÁS – 31/10 a 
01/11/2022, PARAUAPEBAS – 02/11 a 03/11/2022, CANAÃ DOS CARAJÁS 
– 04/11 a 08/11/2022, XINGUARA – 09/11 a 10/11/2022, OURILÂNDIA DO 
NORTE – 11/11 a 12/11/2022, TUCUMÃ – 13/11 a 14/11/2022, SÃO FÉLIX 
DO XINGU – 15/11 a 17/11/2022, RIO MARIA – 18/11 a 19/11/2022, 
REDENÇÃO – 20/11 a 21/11/2022, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – 22/11 
a 23/11/2022, SANTANA DO ARAGUAIA – 24/11 a 26/11/2022, a fim 
de Realizar vistoria técnica para análise das atividades das Empresas 
Credenciadas em Vistoria - ECV. conforme PORTARIA n° 024/2020-DG/
DETRAN, nos referidos municipios.

NOME MATRICULA
Solange Maria Anaice Lopes 80845576 /1
Giovanna Amaral Dias Cunha 5890037 /3

Pablo Condurú Monteiro 80845373 /1
Francisco Carlos Bittencourt 5117226 /2
Jorge Cardias Alves Junior 57200735 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4112/2022-DAF/cgp, Belém, 22/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1163290;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de NOVO REPARTIMENTO – 16/09 a 21/09/2022, a fim 
de coordenar durante ação da Banca Itinerante 1ª fase de habilitação no 
referido município.

NOME MATRICULA
Waldir de Azevedo Repolho 54194159 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4084/2022-DAF/cgp, Belém, 21/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1204333;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Redenção 
para o município de Belém no período de 03/10 à 21/10/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais em operação de fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio em 
especial por ocasião da Operação Cirio 2022.

NOME MATRICULA

Davi de Castro e Silva 57201909 /1

Everaldo Cunha da Silva 5822661 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4033/2022-DAF/cgp, Belém, 19/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1195379;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Conceição do Araguaia – 13/10 a 19/10/2022, São 
Félix do Xingú – 20/10 à 26/10/2022, Parauapebas – 27/10 à 02/11/2022, 
Marabá/Belém – 03/11 à 10/11/2022, a fim de acompanhar e auxiliar o 
gerente de Operação de fiscalização de trânsito na Ciretran desenvolvendo 
atividades correlatas a sua área de atuação, no referido municipios.

NOME MATRICULA
Alessandra da Silva Azevedo 80845421/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 859108

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 24/09/2022
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: JOSIEL BARBOSA OLIVEIRA
Matrícula: 55209482/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

Protocolo: 859104

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2618/2022 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA 28 DE SETEMBRO DE 2022.
Nome: DANILLO ALVES CAVALCANTE, Matrícula nº 5949987/1; Cargo: Po-
licial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 03/10/2022 a 01/11/2022 (30) dias.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 858933

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 2609/2022 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 27 DE SETEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à servi-
dora KATIA NEILA NOGUEIRA DOS SANTOS, Agente Penitenciário, Matrícu-
la 80015478/1, no período de 13/09/2022 a 11/03/2023.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 858741

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N°00027/2022, Publicada no Diário Oficial 
N°35.064 de 02 de agosto de 2022, Protocolo: 834706
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5905002 – ABNER DA SILVA CABRAL NETO – AGENTE PE-
NITENCIÁRIO; 5905635 - BRIAN DAVISSON ASSIS DE VASCONCELOS 
– POLICIAL PENAL; 5950100 – CARLOS ALBERTO BARBOSA CUSTODIO 
– POLICIAL PENAL; 5948628 - CLAUDEMIR MORAES LEÃO – AGENTE PENI-
TENCIÁRIO; 5918065 -FREDERICK MACHADO FARIAS – POLICIAL PENAL; 
5913327 – JAIRO LIMA VIEIRA-  AGENTE PENITENCIÁRIO; 5920104 – LU-
CIANO MARTINS LIMA – AGENTE PENITENCIÁRIO.
Período: 28/07 a 29/07/2022 – Diária(s): 1 e ½ (uma diária e meia)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5905635 - BRIAN DAVISSON ASSIS DE VASCONCELOS – PO-
LICIAL PENAL; 5950100 – CARLOS ALBERTO BARBOSA CUSTODIO – PO-
LICIAL PENAL; 5948628 - CLAUDEMIR MORAES LEÃO – AGENTE PENITEN-
CIÁRIO; 5907234 – DAILSON SALES DOS SANTOS – GERENTE;  5918065 
-FREDERICK MACHADO FARIAS – POLICIAL PENAL; 5913327 – JAIRO LIMA 
VIEIRA-  AGENTE PENITENCIÁRIO; 5920104 – LUCIANO MARTINS LIMA – 
AGENTE PENITENCIÁRIO.
Período: 29/07 a 31/07/2022 – Diária(s): 2 e ½ (duas diárias e meia)

Protocolo: 859087

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 2405/2022 - CRR TUCURUÍ
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA FINS DE AUDIÊNCIA NA COMARCA DE TAILÂNDIA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: TUCURUI
Destino: TAILÂNDIA
Servidor (es):
57220861 – JORGE DOUGLAS ALFAIA GOMES - AG. PENITENCIÁRIO;
5931411 – JUCELINO ARAUJO DE OLIVEIRA – AG. PENITENCIÁRIO;
5953878 – VALTER SILVA SANTOS – AG. PENITENCIÁRIO;
5961061 – RENATO LOPES DE ALMEIDA - AG. PENITENCIÁRIO;
5868777 – DANIEL PEREIRA BARBOSA – MOTORISTA.
Período: 21/06/2022 - Diária (S) 1 (UMA)
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 858926


